- 1 Vincule exigua auctoritate Episcopi alienari possunt.
- 2 Quoad res exigui valoris sufficit auctoritas Episcopi in locatione ultra triennium.
- 3 An sufficiat auctoritas Vicarij Episcopi.
- 4 An pradium exiguum ecclesie vile possit absque assensu Papæ alienari.

- 50
- 5 Et an possit alienari inconsulto Papa modica pars magni prædij ecclesie.
  - 6 Quæ censeantur res exigui valoris.
  - 7 An in permutatione inter ipsas Ecclesias requiratur beneplacitum apostolicum, & num. 8.
  - 9 An transactio de re ecclesie possit fieri sine solemnitate. & nu. 10.
  - 11 An Rector ecclesie possit absq. solemnitate cedere actionem ad rem mobilem.
  - 12 Et an possit facere compromissum.
  - 13 Quid, si ecclesie competit actio ad fundum, vel ad pecuniã alternatiuè.
  - 14 An alienantes, vel recipientes res exigui valoris incidant in poenas d. extrau. Ambitiosa.

CAP. VIII.

Quo casu sufficiat auctoritas Episcopi in alienatione rei Ecclesie.

§. I.

An in rebus exigui valoris sufficiat auctoritas Episcopi.

**R**esp. affirmatiuè, & ideo vineolæ exiguæ, & ecclesie minus vtilis auctoritate Episcopi alienari possunt, cap. terrulas 12. q. 2. cuius dispositioni neque per dictam extrau. Ambitiose, neque per decretum Concilij derogatum fuit, vt censuit Sac. Congregatio Concilij teste Vulp. in Prax. Iudic.

for. eccles. cap. 6. num. 26. & refertur etiam inter Decis. Diuers. par. 4. dec. 149. ratio videtur esse, quia in d. Extrau. excipiuntur casus à iure permitti Genues. in Prax. Archiep. cap. 60. num. 3. Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 95. num. 50. vnde sufficit auctoritas Episcopi in locatione vltra triennium quoad res exigui valoris, Quarant. in ver. alienatio nu. 18. vers. secundò declaratur Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. res. 109. Barbof. loco cit. d. all. 95. num. 51. non tamen sufficeret auctoritas Vicarij, seu officialis Episcopi, nisi habeat speciale mandatum, vt decisum refert Ricc. in Collect. decis. 2201. par. 6. Secus dicendum est, quando prædium esset Ecclesie vtile, hoc enim casu licet sit exiguum, non tamen posset absque assensu sedis apostolicæ alienari cap. 1. vbi glos. 17. q. 4. quemadmodum nec potest absq. beneplacito Papæ alienari modica pars magni prædij ecclesie, quia hoc modo possent paulatim alienari omnia prædia ecclesie in fraudem legis Genues. d. cap. 60. nu. 3. in fin.

§. II.

Quæ dicantur res modica, seu exigui valoris.

**R**esp. quod quando valor rei, quæ alienatur, summam 25. aureorum non excedit, solet pro pauca, aut modica summa reputari, vt censuit Sac. Cong. Episcoporum 22. Maij 1601. apud Glan. in ver. Alienantes nu. 7. sed alij Doctores id remittunt arbitrio Iudicis

ris, qui attendere debet consuetudinem locorum, & quantitatem rei, quæ alienatur iuxta cap. ceterum de Donat. item conditionem ecclesiæ, si est tenuis, vel multum abundans, & qualitatem temporum, & rerum Quarant. ubi supra nu. 41. Genouens. in Prax. d. cap. 60. num. 3. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 1. ref. 36. vnde obseruat Barbof. d. par. 3. all. 95. nu. 51. quod modicum potest esse vsque ad 50. aureos, alibi vsq. ad 20. & alibi vsq. ad 10. & etiam minus respectu qualitatis, & conditionis locorum, & ecclesiarum.

## §. III.

An in permutatione rerum vnius ecclesiæ cum bonis alterius ecclesiæ sufficiat decretum Episcopi.

7 **A**ffirmatiuè respondent Doctores apud Barbof. d. all. 95. num. 55. & seq. tum quia hic casus est à iure permissus in cap. 1. de Reb. eccles. alien. tum quia textus in d. extrau. Ambitiose videtur loqui de permutationibus faciendis cum laicis, vt colligitur ex illis verbis, *prophanis visibus applicare*, & hoc casu non transfertur dominium in prophanos vsus, & ita etiam tenet Vulp. in Prax. for. eccles. cap. 6. num. 15. vbi dicit, validam tunc esse permutationem, si pro vtriusque ecclesiæ commoditate fiat Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 35. & 71. vbi hanc sententiam admittit etiam in alienatione rei vnius ecclesiæ alteri facta.

8 Sed quidquid sit de iure, contrarium in praxi seruatur, nam si agitur de summa notabili, recurritur pro licetia ad sedem apostolicam, vt d. Quarant. loc. cit. n. 15. Barbof. ubi sup. nu. 57. in fin. Ricc. d. ref. 35. & 71. in fin.

## §. IV.

An transactio de re ecclesiæ possit fieri sine solemnitate.

9 **A**ffirmatiuè respondent Doctores, modò sit de re dubia, cum euidenti ecclesiæ vtilitate, & possessio non sit penes ecclesiam, nam si per transactionem ecclesiæ rem relaxaret, in cuius possessione existit, tunc proculdubio solemnitates requiruntur, vt post Rebuff. & Roland. d. Quarant. in ver. alienatio, numer. 43. vers. Duodecimò limita Ricc. in Collect. dec. 3054. par. 7. & in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 43. & alij apud Barbof. d. all. 95. num. 63. quod intellige, dummodò accedat etiam consensus Episcopi, qui cognoscere debet de euidenti ecclesiæ vtilitate iuxta c. Statuimus de transact. alias huiusmodi transactio non ligaret successorem, vt d. glos. communiter recepta in cap. veniens ver. inter a ios eod. tit.

10 Alij verò distinguunt, aut agitur de modica summa, & tunc in transactione sufficit auctoritas Episcopi, aut agitur de summa notabili, & tunc requiritur beneplacitum sedis Apostolicæ, vt constat ex d. c. veniens. de Transact. & ita practi-

*cari dicit Quarant. ubi sup. n. 43. in fin. presertim. si in huiusmodi transactione remittantur iura, & actiones ad immobilia Ricc. in Prax. for. eccl. p. 3. ref. 163. Barbos. d. p. 3. all. 95. n. 46. ubi cit. Menoc. Valasc. & alios.*

11 Ex quo resoluitur aliud dubium, an Rector ecclesie possit cedere actionem ad rem mobilem? in quo pariter distinguendum est, nam si huiusmodi actio competit ad rem mobilem, quae seruando seruari non potest, tunc Rector potest actionem cedere, quemadmodum posset rem ipsam distrahere: aut verò actio competit ad res mobiles, quae seruando seruari possunt, & tunc non potest absq. beneplacito sedis Apostolicae, modò sint notabilis valoris Ricc. in Prax. par. 3. ref. 163.

12 Idem dicendum de compromisso, nam si illud fiat de rebus immobilibus, vel quae seruando seruari possunt, non valet sine sedis apostolicae beneplacito, quia compromissum est species alienationis: secus si fiat de rebus, quae seruando seruari non possunt iuxta ea, quae supra diximus, & notat idem Ricc. in Prax. d. p. 3. ref. 165.

13 Sed quid, si ecclesiae competit actio ad fundum, vel ad pecuniam alternativè? Resp. quod aut electio est ipsius ecclesiae, & tunc sine licentia sedis apostolicae non potest ecclesia cedere, ac si ipsa actio ad immobilem peteret: vel electio est debitoris, & tunc inspiciendus est finis, nam si ecclesiae debitor soluet pecuniam, valet cessio, si verò confignet praedium, non valet, Birt. in l. si sic legatum §. ult. n. 6. ff. de leg. 1. & in l. si ex legati causa

nu. 6. ff. de verbor. oblig. idem Ricc. loca cit. d. ref. 163. ubi alios refert.

## S. V.

*An Alienantes, vel recipientes res exigui valoris incidant in censuras, & poenas extr. ambitiosa.*

14 **R**esp. negativè, quia cum d. extr. sanciverit poenas, & censuras contra alienantes res ecclesiasticas maioris valoris inconfulato Rom. Pont. non debet extendi ad bona exigui valoris, poenae enim sunt restringendae, non ampliandae ita Ricc. in Prax. for. eccl. p. 2. ref. 383.

## S V M A R I V M.

1 Reus confugiens ad ecclesiam, inde extrahi non potest, & n. 2, 3. & 4.

5 Quid si reus ligatus à ministris Curiae ad ecclesiam confugiat, vel ab ea blanditijs, aut promissionibus educitur.

6 Ecclesia tenetur reo confugiens ad ecclesiam alimenta subministrare, si non habeat unde vivat.

7 Non licet Curiae seculari ponere custodes circum circa ecclesiam, nè ad reum alimenta deseratur.

8 Reus dum existit in ecclesia non potest de iure damnari ad mortem, vel aliam poenam corporalem.

9 Contrarium de consuetudine servatur.

10 Ecclesia etià non benedicta gaudet immunitate.

11 Eadem immunitate gaudet locus omnis diuini officij, dedicatus auctoritate Episcopi.

12 Ecclesia polluta, aut interdicta immunitate gaudet.

13 Item Ecclesia diruta, dummodo subsit spes refectionis.

14 Eadem immunitate gaudet Coemeterium.

15 Item ostium, & porticus coemeterij.

- 16 An hoc procedat, quando ceme-  
 terium non est benedictum.  
 17 Tota ecclesia fabrica gaudet immu-  
 nitate,  
 18 Item campanile etiam ab ecclesia di-  
 stinctu, dummodo sit intra 30. passus.  
 19 An confugiens ad ianuam ecclesia  
 gaudeat immunitate.  
 20 Quid si amplectatur parietem ecclesia  
 partis exterioris.  
 21 Quid si reus per caput, & humeros  
 in loco sacro existeret, & tibias, ac  
 pedes extra haberet.  
 22 Domus ecclesia existentes intra 30.  
 vel 40. passus gaudet immunitate.  
 23 An platea eccles. gaudeat immun.  
 24 Scala ecclesie pertinentes ad publi-  
 cam viam an gaudeant immunitate.  
 25 Immunitas ecclesie etiam ultra 30.  
 aut 40. passus extenditur, ubi do-  
 mus ecclesie plus spatij haberent.  
 26 Quid passus nomine intelligatur.  
 27 Huiusmodi passus desumendi sunt  
 ab ecclesia ianuis per circuitum.  
 28 Curia secularis non potest in domo  
 Clerici laicorum bona perquirere.  
 29 Monasteria virorum, ac mulierum  
 eorumque claustrum, ac viridarium  
 seu hortus sub clausura contentus  
 gaudent immunitate.  
 30 Item Hospitale, seminarium pue-  
 rorum, domus puellarum, vel or-  
 phanorum Episcopi auctoritate  
 fundata, domus clericorum in com-  
 muni viuentium, ac priuata ora-  
 toria Episcopi auctoritate erecta.  
 31 Oratoria priuata auctoritate ere-  
 cta an gaudeant immunitate.  
 32 Quando oratoria presumatur Epi-  
 scopi auctoritate fundata.  
 33 An collegia Doctorum, seu schola-  
 rium immunitate gaudeant.  
 34 Palatium Episcopi etiam extra 40.  
 passus situ gaudet immunitate.  
 35 An eadem immunitate gaudent  
 palatia Episcoporum titularium,  
 vel extra Diocesim existentium.  
 36 Palatia S. R. E. Cardinalium extra  
 Urbem Romam gaudent immunitate.  
 37 An existens supra tectum pala-  
 tij Episcopalis, aut aliarum domorum  
 ecclesia gaudeat immunitate.  
 38 Ad Episcopum spectat cognoscere,  
 an reus captus sit in loco sacro.  
 39 An confugiens ad Sacerdotem sa-  
 cram eucharistiam gestantem gau-  
 deat immunitate.  
 40 Quid si non tangat Sacerdotem sed  
 solum sit in cubiculo, ubi Sacerdos  
 moratur pro communicando infirmo.  
 41 Quid si hastam baldachini defert,  
 vel se immisceat personis profe-  
 quentibus Sanctiss. Sacramentum  
 42 An gaudeat immunitate confugiens  
 ad Sacerdotem deferentem oleum sanctum.  
 43 Sacerdos ipse, qui indutus cotta &  
 stola extra ecclesiam incedit ad mi-  
 nistrandum oleum sanctum, vel ad dese-  
 rendum defunctum in ecclesiam, gau-  
 det immunitate.  
 44 Omnes delinquentes, exceptis casti-  
 bus in constitutione Gregoris XIV.  
 contentis, gaudent immunitate.  
 45 Fideles etiam excommunicati, &  
 interdicti gaudent immunitate.  
 46 Item pagani, & Iudei.  
 47 Clerici, exceptis casibus contentis in  
 d. constit. Gregoriana, & alijs de-  
 gradatione dignis, in reliquis gau-  
 dent immunitate.  
 48 An Regulares delinquentes gau-  
 deant immunitate.  
 49 Committentes delicta etiam atrocissi-  
 ma in d. constit. non excepta gau-  
 dent immunitate, etiam si illa in  
 ecclesia committantur.  
 50 Publici latrones immunitate pri-  
 uantur.

- 51 *Qui dicantur publici latrones.*
- 52 *Decoctor etiam fraudulentus gaudet immunitate.*
- 53 *Non dicitur publicus latro, qui semel depredatus est etiam cum violentia.*
- 54 *Grassatores viarum priuantur immunitate.*
- 55 *Qui dicantur Grassatores viarum.*
- 56 *Grassatores viarum, si sapius tentauerint delicta, sed illa non perfecterint, non priuantur immunitate.*
- 57 *An priuentur immunitate, qui itinera priuata, vel occultas vias obsident.*
- 58 *Agrorum depopulatores priuantur immunitate.*
- 59 *An incendens agros, seu vineas priuetur immunitate.*
- 60 *Immunitate non gaudent qui homicidia, & mutilationes membrorum in ipsis ecclesijs, eorumque Coemeterijs committunt, & num. 61.*
- 62 *Quid si non ex proposito, sed ex subitanea rixa, vel ad alterius prouocationem homicidium perpetretur.*
- 63 *Vulnerans in ecclesia, si ex tali vulnere mors sequuta non sit, non priuetur immunitate.*
- 64 *Existens extra ecclesiam si alium occidat intra ecclesiam, non gaudet immunitate, secus si existens in Ecclesia alium occidat existentem extra ecclesiam.*
- 65 *Quid si aliquem violenter extra-xerit ab ecclesia, & extra illam occiderit.*
- 66 *An mandans aliquem occidi in ecclesia, gaudeat immunitate.*
- 67 *Quid si homicidium commissum sit in Sacrificia, Campanili, scabulis, atrio, seu porticu ipsius ecclesie, aut sub ipsa ecclesia, vel super tectum.*
- 68 *Ex sanguinis, vel seminis effusione sequuta in coemeterio, aut alijs locis ecclesie contiguis, ecclesia non polluitur, nec sacrilegium committitur.*
- 69 *Ad effectum pollutionis, seu violationis solus internus ambitus ecclesie spectatur, secus quoad priuilegium immunitatis.*
- 70 *An committens homicidium in ostio ecclesie gaudeat immunitate.*
- 71 *Committentes in ecclesijs alia delicta prater homicidia, & mutilationes, non priuantur immunitate.*
- 72 *Quid intelligatur nomine membri.*
- 73 *Digitus non sunt membra, sed pars membri.*
- 74 *Immunitate priuantur, qui proximum suum proditorie occidunt, & quomodo id intelligatur.*
- 75 *Dicitur homicidium proditorium, etiam si quis alterum de facie ad faciem offendit incautum sine diffidatione.*
- 76 *An immunitate gaudeat qui alium veneno occidit.*
- 77 *Quid si filius occidat Patrem, vel Pater filium, vel frater fratrem.*
- 78 *An priuetur immunitate qui aliquem animo premeditato occidit.*
- 79 *Quid si inimicum occiderit a tergo ex insidijs, vel dormientem.*
- 80 *Quid si occidat inimicum iam reconciliatum.*
- 81 *An priuetur immunitate qui proditorie vulnerauit, si ex eo vulnere mors sequuta non fuerit.*

82. Quid si infideli proditorie occidat. 100 An priventur immunitate offendentes S.R.E. Cardinales, Nuncios apostolicos, Episcopos, Oxorem, aut suam Regis, oratorum, Proregem, aut alios ministros Principis, aut Baronum.
83. An committens abortum fetus animati gaudeat immunitate.
84. Assassini priuantur immunitate, & qui dicuntur Assassini.
85. Iudex, qui pecunia corruptus innocentem ad mortem damnavit, ac testis, qui pretio falsum deposuit an gaudeant immunitate. 101 An de hoc crimine lesa maiestatis cognosci, & nocedi possit post mortem delinquentis.
86. An dicatur homicida proditorius falsus testis, qui causam fuit, ut aliquis ad mortem damnatus fuerit. 102 An confiscatio honorum locum habeat, si crimen lesa maiestatis committatur contra Principem inferiorem.
87. An assassinium committatur, si quis pretio accepto occidat infidelem. 103 An gaudeant immunitate non revelantes huiusmodi reos, aut illos defendentes post factum.
88. Quid si tantum vulneravit.
89. Quid si suum inimicum occiderit.
90. An mandantes sint rei assassini, si homicidium sequutum non fuerit. 104 Clerici offendentes Principem an gaudeant immunitate.
91. Factores, auxiliatores, & receptatores assassinatorum immunitate non gaudent. 105 Et an eadem immunitate gaudeat coniurans, seu machinans, ut tradat inimicis regnum, vel Civitatem.
92. An immunitate priuetur mediator assassini. 106 Et quid si subditi per rebellionem resistunt Principi.
93. Assassinium probatur per probabilia argumenta, etiamsi non sint indubitata. 107 An reus possit capi in ecclesia si dubitetur, eum commisisse crimen in constitutione Gregorij exceptum.
94. Heretici priuantur immunitate, & qui veniant nomine hereticorum.
95. Blasphemi hereticales, & alij de heresi suspecti non gaudent immunitate.
96. An apostata à religione gaudeat immunitate. 108 Episcopus in tali casu debet formare processum ad probandum, an delictum sit de exceptis, nec sufficeret processus factus per Curiam secularem.
97. Qua dicatur blasphemia hereticalis, & quae non hereticalis. 109 De delicto in dicta constitutione excepto debet plene, & concludenter constare.
98. Reus criminis lesa maiestatis in personam Principis non gaudent immunitate, & quomodo hoc intelligatur. 110 Refertur declaratio Clementis Octavi.
99. An offendens consiliarium supremi Principis gaudeat immunitate. 111 An Episcopus absolvere possit ab excommunicatione contracta ob violatam ecclesiae immunitatem.
112. Ad huiusmodi censuram incur-

rendam non requiritur actus completus, sed sufficit attentatus, & quomodo id intelligatur.

## CAP. IX.

## De Immunitate Ecclesiastica.

## §. I.

Quanam loca immunitate gaudeant.

**R**ecipuum ecclesiarum priuilegium est, quod ad eas Reus confugiens inde extrahi non potest *cap. miror cum seq. 17. q. 4. capit. inter alia de Immun. Eccles. l. presenti C. de His, qui ad Eccles. confug. & nouissime statuit Greg. XIV. in consuet. incip. Cum alias nonnulli, quæ refert Quarant. in ver. Reuerentia diuinorum: siue se exemerit è manibus familia, & liber confugiat ad ecclesiam, siue ligatus secum traxerit satellitem in ecclesiam, utroque enim casu gaudet immunitate *Clar. d. fin. quest. 30. vers. scias autem Dian. part. 1. trac. 1. ref. 13. & par. 3. tr. 1. ref. 36. & p. 4. tract. 1. ref. 106. Lezan. in Sum. qq. regul. tom. 3. ver. Immunitas ecclesiarum num. 19. Locatell. de Quest. iudic. inspect. 5. num. 162. ubi dicit, hanc esse equiorem, & rationabiliorem sententiam, quod procederet etiam si postea aufugeret extra ecclesiam timore satellitum, vel inimicorum eum persequentium: hoc enim casu adhuc gauderet immunitate, & per conse-**

quens esset restituendus ecclesiæ: quia tunc non spontè, sed coactè exiit ab ecclesia, cum in hoc sufficiat timor futurus, ut probat Ric. in prax. for. Eccles. par. 2. ref. 430. quamuis secus esset, si dum ligatus extra ecclesiam ad carcerem duceretur, se in terram proieceret intra atrium Ecclesiæ, tunc enim non gauderet immunitate, ut d. Lezan. in Summ. qq. regul. tom. 3. in ver. Immunitas ecclesiarum nu. 19. Ricc. in Colle& decif. 109. par. 1. quemadmodum neq. hac immunitate gaudet qui ab ecclesia non extrahitur per vim, dolum, aut metum, sed precibus tantum, blanditijs, aut promissionibus educitur, hoc enim casu non est inuitus *Lezan. loc. cit. in ver. Immunitas ecclesiarum n. 18.*

Addunt DD. quod si reus confugiens ad ecclesiam non habeat, unde viuat, vel si habeat, eo utriusque non potest, tenetur ipsa ecclesia, seu Clerici illius Ecclesiæ tam sæculares, quam regulares necessaria alimenta illi subministrare *l. presenti d. sanè C. de His, qui ad Eccles. confug. glos. in c. diffiniuit 17. q. 4. Lezan. ut supra num. 23. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 2. ref. 422. & alij apud Dian. par. 6. tract. 1. ref. 33. vers. & tandem ad id.*

7 Quare non licet Curia sæculari ponere custodes circumcirea ecclesiam, in qua delinquens se recepit, nè ad eum alimenta deferantur, & si hoc faceret, esset violata immunitas ecclesiastica *Abb. in cap. inter alia num. 13. de Immu. eccles. Couar. var. ref. lib. 2. cap. 20. numero. 17. quos refert, & sequitur Vulp.*